TỔNG CỤC LÂM NGHIỆP

CỤC KIỂM LÂM

Số:     430    /KL-QLR
V/v báo cáo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tại các huyện 30a
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày   30     tháng  7     năm 2019

Kính gửi: Chi Cục Kiểm lâm tỉnh ............................................
Trong thời gian qua, công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn cả nước đã đạt được những kết quả quan trọng, diện tích rừng và độ che phủ rừng liên tục tăng; hệ thống pháp luật, cơ chế, chính sách công tác về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng từng bước được hoàn thiện, gắn với xóa đói giảm nghèo đã giúp người dân làm nghề rừng, nhất là các hộ nghèo tại các huyện 30a (Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27/12/2008) cải thiện được đời sống, nâng cao thu nhập. Tuy nhiên, hiệu quả của các cơ chế, chính sách chưa được như mục tiêu đề ra, còn nhiều bất cập như tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật, nhất là đối với rừng tự nhiên vẫn tiếp tục diễn ra phức tạp.

Nhằm đánh giá được thực trạng quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tại các huyện 30a, làm cơ sở đề xuất một số chính sách, giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tại các huyện 30a. Cục kiểm lâm đề nghị Chi cục Kiểm lâm tỉnh triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng tại các huyện 30a (tổng hợp số liệu theo mẫu biểu đính kèm) gửi về Cục Kiểm lâm trước ngày 31/8/2019, đồng thời gửi file mềm theo địa chỉ thư điện tử Email: fpd@kiemlam.org.vn.
2. Bố trí cán bộ thuộc các Hạt Kiểm lâm, đơn vị liên quan làm việc với đoàn công tác của Cục Kiểm lâm để thực hiện nhiệm vụ trên.

Cục Kiểm lâm đề nghị Chi cục Kiểm lâm các tỉnh triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, QLR.
	Q. CỤC TRƯỞNG
(đã ký)
Đỗ Quang Tùng

PHỤ BIỂU: 01
   Diện tích rừng và đất quy hoạch phát triển rừng phân theo mục đích sử dụng đến 31/12/2018 huyện (30a).........
(Kèm theo công văn số   430      /KL-QLR, ngày   30     /7/2019 của Cục Kiểm lâm)
                                                                                                                                                                                                                     Đơn vị: ha
	Loại đất, loại rừng
	Mã
	Diện tích cuối kỳ
	Đặc dụng
	Phòng hộ

Sản xuất
	Rừng ngoài quy hoạch cho lâm nghiệp

	Cộng
	Vườn quốc gia
	Khu bảo tồn thiên nhiên
	Khu rừng nghiên cứu
	Khu bảo vệ cảnh quan
	Cộng
	Đầu nguồn
	Chắn gió, cát
	Chắn sóng
	Bảo vệ môi trường

	(1)
	(2)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)
	(11)
	(12)
	(13)
	(14)
	(15)
	(16)
	(17)

	 DIỆN TÍCH ĐẤT CÓ RỪNG (bao gồm diện tích rừng trồng chưa thành rừng)

	I. RỪNG PHÂN THEO NGUỒN GỐC

	1- Rừng tự nhiên

	- Rừng nguyên sinh

	- Rừng thứ sinh

	2.Rừng trồng

	- Rừng trồng mới trên đất chưa từng có rừng

	- Trồng lại sau khi k.thác rừng trồng đã có

	- Tái sinh tự nhiên từ rừng trồng đã k.thác

	II. RỪNG PHÂN THEO ĐIỀU KIỆN LẬP ĐỊA

	1. Rừng trên núi đất

	2. Rừng trên núi đá

	3. Rừng trên cát

	III. RỪNG TỰ NHIÊN PHÂN THEO LOÀI CÂY

	1. Rừng gỗ tự nhiên

	2. Rừng tre nứa

	3. Rừng hỗn giao gỗ và tre nứa

	IV. ĐẤT QUY HOẠCH PHÁT TRIỂN RỪNG

	1. Đất có rừng trồng chưa đạt tiêu chí thành rừng

	2. Đất có cây gỗ tái sinh chưa đạt tiêu chí thành rừng

	3. Đất có cây bụi thảm cỏ

	4. Núi đá

	5. Đất có cây nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản

	6. Đất khác

PHỤ BIỂU: 02
Diện tích rừng và đất quy hoạch lâm nghiệp phân theo chủ rừng và tổ chức được giao quản lý rừng đến 31/12/2018.

huyện (30a )……………….
(Kèm theo công văn số        /KL-QLR, ngày           /7/2019 của Cục Kiểm lâm)

                                                                                                            Đơn vị: ha
	Phân loại rừng
	Tổng
	BQL Rừng ĐD
	BQL rừng PH
	Tổ chức kinh tế
	Tổ chức KH&CN, ĐT,DN về LN
	Doanh nghiệp có vốn N.ngoài
	Hộ Gia đình
	Cộng đồng dân cư
	Đơn vị vũ trang
	Các tổ chức khác
	UBND, Tổ chức khác (chưa giao)

	(1)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)
	(11)
	(12)
	(13)

	DIỆN TÍCH ĐẤT CÓ RỪNG (bao gồm diện tích rừng trồng chưa thành rừng)

	I. RỪNG PHÂN THEO NGUỒN GỐC

	1- Rừng tự nhiên

	- Rừng nguyên sinh

	- Rừng thứ sinh

	2.Rừng trồng

	- Rừng trồng mới trên đất chưa từng có rừng

	 - Trồng lại sau khi k.thác rừng Trồng đã có

	 - Tái sinh tự nhiên từ rừng Trồng đã khai thác

	II. RỪNG PHÂN THEO ĐIỀU KIỆN LẬP ĐỊA

	1. Rừng trên núi đất

	2. Rừng trên núi đá

	3. Rừng trên cát

	III. RỪNG TỰ NHIÊN PHÂN THEO LOÀI CÂY

	1. Rừng gỗ tự nhiên

	2. Rừng tre nứa

	3. Rừng hỗn giao gỗ và tre nứa

	IV. ĐẤT QUY HOẠCH PHÁT TRIỂN RỪNG

	1. Đất có rừng trồng chưa đạt tiêu chí thành rừng

	2. Đất có cây gỗ tái sinh chưa đạt tiêu chí thành rừng

	3. Đất có cây bụi, thảm cỏ

	4. Núi đá

	5. Đất có cây nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản

	6. Đất khác

PHỤ BIỂU: 03

 Tổng hợp diễn biến rừng và đất quy hoạch phát triển rừng theo các nguyên nhân đến 31/12/2018.

Huyện (30a) : ……………………………………….…….

(Kèm theo công văn số        /KL-QLR, ngày           /7/2019 của Cục Kiểm lâm)
                                                                                                                                                                                              Đơn vị: ha
	Phân loại rừng
	Diện tích thay đổi
	Trồng
 rừng
	Rừng trồng đủ tiêu chí thành rừng
	Khoanh nuôi tái sinh đủ tiêu chí thành rừng
	Khai thác rừng
	Khai thác rừng trái phép
	Cháy rừng
	Phá rừng trái pháp luật, lấn, chiếm đất rừng
	Chuyển mục đích sử dụng
	Nguyên nhân khác làm tăng diện tích rừng
	Nguyên nhân khác làm giảm diện tích rừng (sâu bệnh, hạn hán …)

	(1)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)
	(11)
	(12)
	(13)

	DIỆN TÍCH ĐẤT CÓ RỪNG (bao gồm diện tích rừng trồng chưa thành rừng)

	I. RỪNG PHÂN THEO NGUỒN GỐC

	1- Rừng tự nhiên

	- Rừng nguyên sinh

	- Rừng thứ sinh

	2.Rừng trồng

	 - Trồng mới trên đất chưa từng có rừng

	 - Trồng lại sau khi k.thác rừng trồng đã có

	 - Tái sinh tự nhiên từ rừng trồng đã k.thác

	II. RỪNG PHÂN THEO ĐIỀU KIỆN LẬP ĐỊA

	1. Rừng trên núi đất

	2. Rừng trên núi đá

	3. Rừng trên cát

	III. RỪNG TỰ NHIÊN PHÂN THEO LOÀI CÂY

	1. Rừng gỗ

	2. Rừng tre nứa

	3. Rừng hỗn giao gỗ và tre nứa

	IV. ĐẤT QUY HOẠCH PHÁT TRIỂN RỪNG

	1. Đất có rừng trồng chưa đạt tiêu chí thành rừng

	2. Đất có cây gỗ tái sinh chưa đạt tiêu chí thành rừng

	3. Đất có cây bụi, thảm cỏ

	4. Núi đá

	5. Đất có cây nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản

	6. Đất khác

PHỤ BIỂU: 04

Tổng hợp hiện trạng rừng và đất rừng của huyện năm 2018
(Kèm theo công văn số        /KL-QLR, ngày     /7/2019 của Cục Kiểm lâm)
	Chỉ tiêu
	Diện tích (ha)
	Sinh trưởng phát triển (ha)

	Tốt
	Trung bình
	Kém

	1. Diện tích đất có rừng:

	1.1. Rừng đặc dụng

	- Diện tích quản lý bảo vệ

	- Diện tích khoanh nuôi tái sinh tự nhiên

	- Diện tích khoanh nuôi tái sinh có trồng bổ sung

	- Diện tích trồng mới

	1.2. Rừng phòng hộ

	- Diện tích quản lý bảo vệ

	- Diện tích khoanh nuôi tái sinh tự nhiên

	- Diện tích khoanh nuôi tái sinh có trồng bổ sung

	- Diện tích trồng mới

	1.3. Rừng sản xuất

	- Diện tích quản lý bảo vệ

	- Diện tích khoanh nuôi tái sinh tự nhiên

	- Diện tích khoanh nuôi tái sinh có trồng bổ sung

	- Diện tích trồng mới

	2. Diện tích đất chưa có rừng (đất trống):

	- Đất  rừng đặc dụng

	- Đất rừng phòng hộ

	- Đất rừng sản xuất

	I.TỔNG (1+2)

* Các diện tích được đánh giá sinh trưởng phát triển kém chia ra:

- Diện tích trồng mới rừng đặc dụng chất lượng kém không có khả năng thành rừng:………......…ha

- Diện tích trồng mới rừng phòng hộ chất lượng kém không có khả năng thành rừng:…………..…ha
- Diện tích trồng mới rừng sản xuất chất lượng kém không có khả năng thành rừng:………........…ha
PHỤ BIỂU: 05

Tổng hợp thực trạng công tác quản lý, bảo vệ rừng của huyện 5 năm gần đây
(Kèm theo công văn số        /KL-QLR, ngày           /7/2019 của Cục Kiểm lâm)
	TT
	Nội dung
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Vụ
	Ha
	Vụ
	ha
	Vụ
	Ha
	Vụ
	ha
	Vụ
	ha

	1
	Chặt phá rừng

	Số vụ được xử lý

	2
	Cháy rừng

	Số vụ được xử lý

	3
	Sâu bệnh hại

	Xử  lý

	4
	Xâm canh

	Số vụ được xử lý

	5
	Giao đất, giao rừng

	....
	...............................

6. Nhận xét, đánh giá thực trạng công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng của huyện 5 năm gần đây:

- Về quản lý bảo vệ rừng: ….………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………….............
…………………………………………………………………………………………………
- Về phát triển rừng: ……………………………………………………………................……
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
7. Các hoạt động khác liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tại huyện (nếu có)? (tri trả dịch vụ môi trường rừng, dịch vụ du lịch sinh thái…)

	TT
	Nội dung
	2014 (đ)
	2015 (đ)
	2016 (đ)
	2017 (đ)
	2018 (đ)

	1
	Chi trả dịch vụ môi trường rừng

	2
	Dịch vụ du lịch sinh thái

	3
	Chương trình trồng rừng thay thế

	.....
	......................................................

Nhận xét, đánh giá:

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
8. Đánh giá kết quả và tác động của các hoạt động QLBV&PTR đến việc xóa đói giảm nghèo tại huyện (giai đoạn 2014 – 2018) (nếu phù hợp ở mức nào thì đánh dấu x vào ô vuông tương ứng):
8.1. Về kinh tế

- Thu nhập chung của địa phương:
tăng: (           không đổi (
         giảm: (
Lý do: ……………………………………………..……………………………………….
- Cơ sở hạ tầng phục cho sản xuất và đời sống của địa phương:

Phát triển hơn: (
    Không đổi (

         Kém hơn: (
Lý do: ……………………………………………..……………………………………….

Tính bền vững của thu nhập:       tăng: (           không đổi (
         giảm: (
Lý do: ……………………………………………..……………………………………….

8.2 Về xã hội
Việc làm cho người lao động:     tăng: (           không đổi (
         giảm: (
Lý do: ……………………………………………..……………………………………….

Tỉ lệ hộ nghèo tham gia vào các hoạt động có liên quan đến BV&PTR.:

tăng: (           không đổi (
         giảm: (
Lý do: ……………………………………………..……………………………………….
Số hộ thay đổi tập quán canh tác truyền thống có tác động tích cực đến tài nguyên rừng.
tăng: (           không đổi (
         giảm: (
Lý do: ……………………………………………..……………………………………….
Người dân có hiểu biết về công tác BV&PTR., bảo tồn đa dạng sinh học:

tăng: (           không đổi (
         giảm: (
Lý do: ……………………………………………..……………………………………….
Mức độ gắn kết cộng đồng (số lần sinh hoạt/chia sẻ kinh nghiệm về công tác BV&PTR).
tăng: (           không đổi (
         giảm: (
Lý do: ……………………………………………..……………………………………….
8.3 Về môi trường.

Diện tích rừng.

 tăng: (           không đổi (
         giảm: (
Chất lượng rừng:

 tăng: (           không đổi (
         giảm: (
Khả năng phòng hộ của rừng:
 tăng: (           không đổi (
         giảm: (
Nhận xét, đánh giá:

…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
9. Các cơ chế và chính sách hiện nay liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tại huyện và thực trạng triển khai?

	TT
	Cơ chế, chính sách

(chi tiết các chính sách đang triển khai tại huyện)
	Năm bắt đầu thực hiện
	Năm kết thúc
	Kết quả triển khai: Kết quả đạt được và thuận lợi - khó khăn

	1
	Chính sách giao khoán đất, giao rừngtừ 2014-2018 (mốc sau năm 2013 khi Luật đất đai có hiệu lực)

	.................................................
.................................................

.................................................

	2
	Chính sách phát triển rừng: BVR, trồng rừng, khoanh nuôi TSTN, khoanh nuôi TS có trồng BS…

	.................................................
.................................................

.................................................

	3
	Chính sách hưởng lợi từ rừng: khai thác, Chi trả DV MTR, du lịch sinh thái,…

	.................................................
.................................................

.................................................

	4
	Chính sách lưu thông và chế biến lâm sản

	.................................................
.................................................

.................................................

	5
	Chính sách thương mại lâm sản

	.................................................
.................................................

.................................................

	6
	Chính sách văn hóa – phong tục tập quán có liên quan đến QLBV&PTR

	.................................................
.................................................

.................................................

	7
	Khoán bảo vệ rừng, phòng hộ, rừng sản xuất có trữ lượng giầu, trung bình dừng khai thác

	.................................................
.................................................

.................................................

	8
	 Chính sách hỗ trợ gạo

	.................................................
.................................................

.................................................

	….
	Các chính sách khác

	.................................................
.................................................

.................................................

Nhận xét, đánh giá:

……………………………………………………………………………………………………………………………………...........………………………………………………...

10.  Đánh giá tác động của các cơ chế, chính sách đến công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tại huyện (giai đoạn 2014 – 2018) (nếu phù hợp ở mức nào thì đánh dấu x vào ô tương ứng):

- Chặt phá rừng: giảm: (

Không thay đổi: (

Tăng: (
- Cháy rừng: giảm: (

Không thay đổi: (

Tăng: (
- Tác động đến tài nguyên rừng: Giảm: (
Không thay đổi: (

Tăng: (

(Diện tích rừng ; Trữ lượng gỗ; Trữ lượng LSNG; Lâm sản khác)

- Tác động gì đến độ che phủ rừng trong khu vực?   Tăng:  (,   Không thay đổi: (;   giảm: (

- Tác động thế nào đến việc quản lý tài nguyên rừng trong khu vực

+ Quản lý khai thác:  Tốt hơn    (      Không thay đổi     (  Kém hơn    (\

+ Tuần tra, bảo vệ rừng:  Tốt hơn    (      Không thay đổi     (  Kém hơn    (
- Tác động thế nào đến chất lượng môi trường:
Sạch hơn   (     Ô nhiễm hơn   (     Không thay đổi     (  Không liên quan  (
- Tác động thế nào đến đa dạng sinh học:

Tăng    (     Giảm    (       Không thay đổi     (
Không liên quan  (
- Tác động có tác động thế nào đến phủ xanh đất trống đồi trọc hoặc tái trồng rừng:

Tăng    (     Giảm    (       Không thay đổi     (
Không liên quan  (
 - Tác động đến QLR bền vững: Tốt hơn          Không thay đổi       Kém hơn    
11. Đánh giá tác động của các chính sách về bảo vệ và phát triển rừng đến việc xóa đói giảm nghèo tại huyện (giai đoạn 2014 – 2018) (nếu phù hợp ở mức nào thì đánh dấu x vào ô vuông tương ứng):

Hộ nghèo:              Tăng: (

Không thay đổi: (
Giảm: (
Tỷ lệ năm 2018:………%
Hộ cận  nghèo:       Tăng: (

Không thay đổi: (
Giảm: (
Tỷ lệ năm 2018:………%
Hộ trung bình:        Tăng: (
Không thay đổi: (
Giảm: (
Tỷ lệ năm 2018:………%
Hộ khá:                   Tăng: (
Không thay đổi: (
Giảm: (
Tỷ lệ năm 2018:………%
Lý do ………………........…………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
12. Đề xuất của địa phương nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tại huyện:

- Đề xuất về các giải pháp QLBV&PTR:

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
- Đề xuất cơ chế chính sách giúp nâng cao hiệu quả quản lý bảo vệ và phát triển rừng

…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
……………………………